
1 

 U CONCORSI PDR/VII.1     

 

IL RETTORE  

 

VISTO il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240 e ss.mm.ii., “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia” - emanato con D.R. n. 3663 del 2/10/2019 - ed, in particolare, l’art. 7, comma 5, che recita: 

“Due componenti della Commissione sono sorteggiati dall’Ufficio competente all’interno di una rosa 

proposta dal Consiglio di Dipartimento, in cui devono essere rappresentati entrambi i generi, salvo 

motivata impossibilità, composta da almeno quattro professori.”; 

VISTI i DD.RR. n. 1199/2024 - parzialmente rettificato con DD.RR. nn. 1251/2024 e 

1297/2024 - n. 713/2024 – parzialmente rettificato con D.R. 834/2024 - e n. 397/2024 - con i quali sono 

state indette, tra le altre, le procedure di chiamata ai sensi degli artt. 18, commi 1 e 4, e 24 comma 6 

della Legge 240/2010 di: 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA – settore scientifico disciplinare BIO/09 – FISIOLOGIA - per le esigenze del 

Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_08; 

• n. 1 posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1 – 

BIOCHIMICA GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA - per le 

esigenze del Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_09; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/I1 – GENETICA – 

settore scientifico disciplinare BIO/18 – GENETICA - per le esigenze del Dipartimento di Biologia, 

codice procedura 1_PO_2024_18C1_10; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/M1 – IGIENE 

GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA – 

settore scientifico disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - per le esigenze 

del Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_11; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/B1 – ECONOMIA 

AZIENDALE – settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE - per le 

esigenze del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni codice procedura 

1_PO_2024_18C1_12; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/B1 – ECONOMIA 

AZIENDALE – settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE - per le 

esigenze del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni codice procedura 

1_PO_2024_18C1_13; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



2 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/B1 - FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA – settore scientifico disciplinare FIS/01 – FISICA 

SPERIMENTALE - per le esigenze del Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 

1_PO_2024_18C1_17; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/A2 – FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI – settore scientifico disciplinare FIS/02 – 

FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI - per le esigenze del Dipartimento di 

Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 1_PO_2024_18C1_18; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/A2 – FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI – settore scientifico disciplinare FIS/02 – 

FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI - per le esigenze del Dipartimento di 

Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 1_PO_2024_18C1_19; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 01/A6 - RICERCA 

OPERATIVA – settore scientifico disciplinare MAT/09 - RICERCA OPERATIVA - per le 

esigenze del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_25; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/E3 - 

ELETTRONICA – settore scientifico disciplinare ING-INF/01 – ELETTRONICA - per le 

esigenze del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_27; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE – settore scientifico 

disciplinare ING-IND/01 - ARCHITETTURA NAVALE - per le esigenze del Dipartimento di 

Ingegneria Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_29; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE – settore scientifico disciplinare ING-

IND/04 - COSTRUZIONI e STRUTTURE AEROSPAZIALI - per le esigenze del Dipartimento di 

Ingegneria Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_30; 

•  n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A2 - 

MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE – settore scientifico disciplinare ING-IND/13 - 

MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria 

Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_31;  

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A3 – 

PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECCANICHE E METALLURGIA – 

settore scientifico disciplinare ING-IND/15 - DISEGNO E METODI DELL’INGEGNERIA 

INDUSTRIALE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_32; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA 

APPLICATA – settore scientifico disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA - per le 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



3 

esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_37; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/A2 – MODELLI E 

METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE – settore scientifico disciplinare CHIM/02 – 

CHIMICA FISICA – per le esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_44; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1 – 

BIOCHIMICA GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA – per le 

esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 1_PO_2024_18C1_45; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 – SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE – 

settore scientifico disciplinare MED/50 – SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE – per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_49; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 12/E2 – DIRITTO 

COMPARATO – settore scientifico disciplinare IUS/21 – DIRITTO PUBBLICO COMPARATO 

- per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2024_18C1_51; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/D3 – 

DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE – settore scientifico disciplinare SECS-S/04 

DEMOGRAFIA - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_52; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A5 – SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE – settore scientifico disciplinare M-DEA/01 – DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Sociali, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_53; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 13/A1 – 

ECONOMIA POLITICA – settore scientifico disciplinare SECS-P/01– ECONOMIA POLITICA 

- per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza, codice procedura 1_PA_2024_18C4_02; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 05/E2 – 

BIOLOGIA MOLECOLARE – settore scientifico disciplinare BIO/11 – BIOLOGIA 

MOLECOLARE - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie 

Mediche, codice procedura 1_PA_2024_18C4_06; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 05/E3 – 

BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA – settore scientifico 

disciplinare BIO/12 – BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA - per 

le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 

1_PA_2024_24C6_05; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 14/A1 – 

FILOSOFIA POLITICA – settore scientifico disciplinare SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PA_2024_24C6_08; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



4 

VISTO il D.R. 2535 del 16/7/2014, con il quale sono definite le modalità operative per il 

sorteggio dei componenti della rosa proposta dai Dipartimenti interessati in relazione alle procedure di 

chiamata dei professori di cui agli artt. 18, commi 1 e 4, e 24, comma 6 della L. n. 240/2010; 

VISTE le proposte dei componenti della rosa formulate dai Dipartimenti interessati in relazione 

alle procedure di chiamata di cui ai citati codici identificativi; 

ACCERTATO che le predette proposte dei componenti della rosa formulate dai Dipartimenti 

interessati in relazione alle citate procedure di chiamata sono conformi a quanto previsto dall’art. 7 del 

Regolamento di Ateneo in materia;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al sorteggio dei componenti delle Commissioni di 

valutazione preposte alle procedure di chiamata di cui ai citati codici identificativi;  

RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla nomina dei componenti della Commissione 

preposta alle operazioni di sorteggio; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di 

sorteggio; 

CONSIDERATO che per le citate procedure di chiamata devono essere indicate le corrispondenti 

liste, contenenti la rosa dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui effettuare il 

sorteggio, oltre al membro designato; 

CONSIDERATO, altresì, di dover ordinare ciascuna lista secondo l’ordine alfabetico, per 

cognome e nome dei quattro professori della rosa e di dover attribuire ad ognuno di essi un numero 

d’ordine progressivo da 1 a 4;  

D E C R E T A  

 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la Commissione per il sorteggio dei componenti 

delle Commissioni di valutazione preposte alle procedure di chiamata – ai sensi degli artt. 18, commi 1 

e 4, e 24 comma 6 della Legge 240/2010, indette con DD.RR. n. 1199/2024 - parzialmente rettificato 

con DD.RR. nn. 1251/2024 e 1297/2024 -, n. 713/2024, parzialmente rettificato con D.R. 834/2024 - e 

n. 397/2024 - di: 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA – settore scientifico disciplinare BIO/09 – FISIOLOGIA - per le esigenze del 

Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_08; 

• n. 1 posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1 – 

BIOCHIMICA GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA - per le 

esigenze del Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_09; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/I1 – GENETICA – 

settore scientifico disciplinare BIO/18 – GENETICA - per le esigenze del Dipartimento di Biologia, 

codice procedura 1_PO_2024_18C1_10; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/M1 – IGIENE 

GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA – 

settore scientifico disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - per le esigenze 

del Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2024_18C1_11; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



5 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/B1 – ECONOMIA 

AZIENDALE – settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE - per le 

esigenze del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni codice procedura 

1_PO_2024_18C1_12; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/B1 – ECONOMIA 

AZIENDALE – settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE - per le 

esigenze del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni codice procedura 

1_PO_2024_18C1_13; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/B1 - FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA – settore scientifico disciplinare FIS/01 – FISICA 

SPERIMENTALE - per le esigenze del Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 

1_PO_2024_18C1_17; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/A2 – FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI – settore scientifico disciplinare FIS/02 – 

FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI - per le esigenze del Dipartimento di 

Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 1_PO_2024_18C1_18; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 02/A2 – FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI – settore scientifico disciplinare FIS/02 – 

FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI - per le esigenze del Dipartimento di 

Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 1_PO_2024_18C1_19; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 01/A6 - RICERCA 

OPERATIVA – settore scientifico disciplinare MAT/09 - RICERCA OPERATIVA - per le 

esigenze del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_25; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/E3 - 

ELETTRONICA – settore scientifico disciplinare ING-INF/01 – ELETTRONICA - per le 

esigenze del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_27; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE – settore scientifico 

disciplinare ING-IND/01 - ARCHITETTURA NAVALE - per le esigenze del Dipartimento di 

Ingegneria Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_29; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE – settore scientifico disciplinare ING-

IND/04 - COSTRUZIONI e STRUTTURE AEROSPAZIALI - per le esigenze del Dipartimento di 

Ingegneria Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_30; 

•  n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A2 - 

MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE – settore scientifico disciplinare ING-IND/13 - 

MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria 

Industriale, codice procedura 1_PO_2024_18C1_31;  

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



6 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/A3 – 

PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECCANICHE E METALLURGIA – 

settore scientifico disciplinare ING-IND/15 - DISEGNO E METODI DELL’INGEGNERIA 

INDUSTRIALE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_32; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA 

APPLICATA – settore scientifico disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA - per le 

esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_37; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/A2 – MODELLI E 

METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE – settore scientifico disciplinare CHIM/02 – 

CHIMICA FISICA – per le esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_44; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1 – 

BIOCHIMICA GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA – per le 

esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 1_PO_2024_18C1_45; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 – SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE – 

settore scientifico disciplinare MED/50 – SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE – per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_49; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 12/E2 – DIRITTO 

COMPARATO – settore scientifico disciplinare IUS/21 – DIRITTO PUBBLICO COMPARATO 

- per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2024_18C1_51; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 13/D3 – 

DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE – settore scientifico disciplinare SECS-S/04 

DEMOGRAFIA - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 

1_PO_2024_18C1_52; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A5 – SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE – settore scientifico disciplinare M-DEA/01 – DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Sociali, codice 

procedura 1_PO_2024_18C1_53; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 13/A1 – 

ECONOMIA POLITICA – settore scientifico disciplinare SECS-P/01– ECONOMIA POLITICA 

- per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza, codice procedura 1_PA_2024_18C4_02; 
• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 05/E2 – 

BIOLOGIA MOLECOLARE – settore scientifico disciplinare BIO/11 – BIOLOGIA 

MOLECOLARE - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie 

Mediche, codice procedura 1_PA_2024_18C4_06; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



7 

• n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 05/E3 – 

BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA – settore scientifico 

disciplinare BIO/12 – BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA - per 

le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 

1_PA_2024_24C6_05; 
n. 1 professore universitario di ruolo – seconda fascia - per il settore concorsuale 14/A1 – 

FILOSOFIA POLITICA – settore scientifico disciplinare SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PA_2024_24C6_08; 
La Commissione preposta alle operazioni di sorteggio è costituita dalle sottoindicate unità di 

personale:  

- Francesco ANGRISANI, in servizio presso l’Ufficio Gestione Professori a Contratto; 

- Lucia BOSCHETTI, in servizio presso l’Ufficio Gestione Professori a Contratto; 

- Luigia CHIANESE, in servizio presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e 

Ricercatore. 

Le operazioni di sorteggio si svolgeranno in seduta pubblica il giorno 28 maggio 2024, alle 

h. 10.00, presso il Palazzo degli Uffici (4° piano) sito in via Giulio Cesare Cortese n. 29, Napoli. 

Per le citate procedure di chiamata si riportano in allegato le corrispondenti liste, contenenti 

ognuna la rosa dei n. 4 professori proposti dai Dipartimenti interessati, tra cui effettuare il sorteggio, 

oltre ai membri designati (allegati n. 1, n. 2, n. 3). 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo.      

         IL RETTORE  

               Matteo Lorito  
Area Risorse Umane 

La Dirigente dott.ssa Luisa De Simone 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Antonella SANNINO 

Reparto Procedure di Reclutamento 

Responsabile del Reparto: dott. Antonio Limongelli 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 7 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0031, in data 27/05/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

45
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Dipartimento codice procedura
Nominativo Commissario 

designato
Lista 1 2 3 4

Biologia 1_PO_2024_18C1_08 IOSSA Susanna 1 BANNI Sebastiano MONDA Marcellino MUDO' Giuseppa PARENTI Rosalba

Biologia 1_PO_2024_18C1_09 MORACCI Marco 2 AGRIMI Gennaro INDIVERI Cesare MANGONI Maria Luisa PICCOLI Claudia

Biologia 1_PO_2024_18C1_10 MAJELLO Barbara 3 BELLIN Milena PASSARINO Giuseppe PERINI Giovanni SEMINO Ornella

Biologia 1_PO_2024_18C1_11 ANGELILLO Francesco 4 BIANCO AIDA NOBILE Carmelo PROSPERO Emilia VILLARI Paolo

Economia, Management, 

Istituzioni
1_PO_2024_18C1_12 CALDARELLI Adele 5 LAMBOGLIA Rita MACCHIONI Riccardo PAOLINI Antonella TARTAGLIA POLCINI Paolo

Economia, Management, 

Istituzioni
1_PO_2024_18C1_13 VIGANO' Riccardo 6 FIONDELLA Clelia ROMANO Mauro SECINARO Silvana Filomena TISCINI Riccardo

Fisica "Ettore Pancini" 1_PO_2024_18C1_17 AMORUSO Salvatore 7 CANNAS Marco COMINI Elisabetta GIANFRANI Livio TARONI Paola

Fisica "Ettore Pancii" 1_PO_2024_18C1_18 MANGANO Gianpiero 8 FORNENGO Nicolao LAMBIASE Gaetano LIPPIELLO Eugenio PASCAZIO Saverio

Fisica "Ettore Pancini" 1_PO_2024_18C1_19 LIZZI Fedele 9 DE ARCANGELIS Lucilla DONATO Fiorenza GONNELLA Giuseppe PAPA Alessandro

Ingegneria Elettrica e delle 

Tecnologie dell'Informazione
1_PO_2024_18C1_25 CERULLI Raffaele 10 AGNETIS Alessandro MANSINI Renata MESSINA Vincenzina VIGO Daniele

Ingegneria Elettrica e delle 

Tecnologie dell'Informazione
1_PO_2024_18C1_27

DELLA 

CORTE Francesco 

Giuseppe

11 CAMPOPIANO Stefania CORSONELLO Pasquale PENNISI Salvatore REGGIANI Susanna

Ingegneria Industriale 1_PO_2024_18C1_29 ALTOSOLE Marco 12 CAPELLO Elisa CRUPI Vincenzo GUALENI Paola SCAMARDELLA Antonio

Ingegneria Industriale 1_PO_2024_18C1_30 DE ROSA Sergio 13 IEMMA Umberto
LAVAGNA Michéle 

Roberta
MILAZZO Alberto VIOLA Nicole

Ingegneria Industriale 1_PO_2024_18C1_31 DI PUCCIO Francesca	 14
BEOMONTE 

ZOBEL Pierluigi
FIGLIOLINI Giorgio MESSINA Arcangelo VELARDOCCHIA Mauro

Ingegneria Industriale 1_PO_2024_18C1_32 PATALANO Stanislao 15 CARFAGNI Monica COLOMBO Giorgio	 GERBINO Salvatore RIZZI Caterina

Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche
1_PO_2024_18C1_37

DE MATTEIS Maria 

Antonietta
16 ALESSANDRO Riccardo COBELLIS Gilda QUARTO Rodolfo TATONE Carla

Scienze Chimiche  1_PO_2024_18C1_44 PADUANO Luigi  17 CURRI Maria Lucia FRATINI Emiliano MILIOTO Stefana MUSTARELLI Piercarlo

Allegato 1 - Liste codice di riferimento 1_PO_2024_18C1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/2145 del 27/05/2024



Scienze Chimiche 1_PO_2024_18C1_45 GILARDI Gianfranco	 18 MACCARRONE Mauro	 PICCOLI Claudia TESORIERE Luisa VANELLA Luca

Scienze Mediche Traslazionali 1_PO_2024_18C1_49
DE BARTOLOMEIS 

Andrea
19 IRACE Concetta LEMBO Giuseppe RIMONDINI Lia TATULLO Marco

Scienze Politiche 1_PO_2024_18C1_51 CLEMENTI Francesco 20 BASSU Carla
CALAMO SPECCHIA 

Marina
MARTINELLI Claudio TORINO Raffaele

Scienze Politiche 1_PO_2024_18C1_52 STROZZA Salvatore 21
DALLA ZUANNA 

Gianpiero 
MAZZA Angelo PATERNO Anna TERZERA Laura

Scienze Sociali 1_PO_2024_18C1_53 BALDI Alberto 22 D'ALOISIO Fulvia GERACI Mauro LAI Franco Marcello SCIONTI Francesca

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/2145 del 27/05/2024



Dipartimento codice procedura
Nominativo Commissario 

designato
Lista 1 2 3 4

Giurisprudenza 1_PA_2024_18C4_02

SODINI Mauro

1
GIOMBINI Germana

GORI Luca LO TURCO Alessia
SABATINI Fabio

Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche
1_PA_2024_18C4_06 BALDINI Antonio 2 GALDERISI Umberto PICARDI Ernesto RAFFA Vittoria SICULELLA Luisa

Allegato 2 - Liste codice di riferimento 1_PA_2024_18C4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
4/

21
45

 d
el

 2
7/

05
/2

02
4



Dipartimento codice procedura
Nominativo Commissario 

designato
Lista 1 2 3 4

Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche
1_PA_2024_24C6_05 PASTORE Lucio 1 CACCAMO Daniela NAVIGLIO Silvio TONON Caterina URBANI Andrea

Scienze Politiche 1_PA_2024_24C6_08 CALLONI Marina 2 GUARALDO Olivia PALANO Damiano PAZE' Valentina TUCCI Antonio

Allegato 3 - Liste codice di riferimento 1_PA_2024_24C6

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
4/

21
45

 d
el

 2
7/

05
/2

02
4


